1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 7 DE MARÇO DE 2025

KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.637/25

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2.025

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 722/10 de 14/10/10 e na Portaria nº 7.152/22 de
28/07/2022 que nomeou o Conselho Municipal de Trânsito;

RESOLVE:

Nos termos da Portaria nº 8.595/25 de 02/02/25 que nomeou o Conselho Municipal de Trânsito,
designar os membros abaixo relacionados para as funções respectivas:

NOME: FUNÇÃO

Renata Fioruci Pinheiro Presidente Titular da Secretaria Mun. Planejamento

 Maria Silvania Batista de Almeida Vice-Presidente Titular da Secretaria Municipal de
Educação

Marisa Demarchi Secretário Titular do Executivo Municipal

    MEMBROS DO CONSELHO

PODER EXECUTIVO

Joelma Aparecida Magalhães de Freitas CPF Nº 164.xxx.378-xx Suplente

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Adilson Batista Figueiredo CPF Nº 147.xxx.738-xx Suplente

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Elton Moreira CPF Nº 304.xxx.848-xx Titular

Tatiane David Menezes CPF Nº 311.xxx.178-xx Suplente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Camila Damião Angenendt CPF Nº 041.xxx.901-xx Suplente

REPRESENTAÇÕES

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE BASTOS

Wilson Katsushi Yano CPF Nº 961.xxx.288-xx Titular

Marcos Hiroshi Terada CPF Nº 399.xxx.448-xx Suplente

CÂMARA MUNICIPAL DE BASTOS

Valdir Jacinto dos Santos CPF Nº 114.xxx.378-xx Titular

Francisco Pena Branca Ferreira da Silva CPF Nº 118.xxx.938-xx Suplente

POLÍCIA CIVIL DE BASTOS

Nilton de Souza Barbosa CPF Nº 283.xxx.158-xx Titular

Matheus Tonello Evaristo CPF Nº 372.xxx.598-xx Suplente

2

POLÍCIA MILITAR DE BASTOS

1º Sgto. PM Paulo Henrique Luizetti CPF Nº 158.xxx.538-xx Titular

Cb. PM Mara Cristiane Pereira CPF Nº 272.xxx.188-xx Suplente

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.638/25

DE 28 DE FEVEREIRO DE 2.025

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, WAGNER FELIPE DE PAULA e ERASMO
CAETANO para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida Sindicância Administrativa e
averiguações necessárias objetivando apurar causas e responsabilidades sobre o contido no
Memorando nº 100/25 exarado pela Secretária Municipal de Educação no que concerne a
distribuição de alimentos para a rede municipal de ensino, devendo tal Comissão apresentar,
dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.639/25

DE 5 DE MARÇO DE 2.025

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4º e 5º da Lei Municipal nº 2.126/09 de 21/07/2009 que
instituiu o Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMAM.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os representantes do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, com
mandato de 2 (dois) anos, e que será composto pelos seguintes membros:

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO

= Titular  - Matheus Felipe Duarte da Silva
= Suplente     - Carlos Henrique Chermont Ponce Fontana

SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO

= Titular   - Tamires Nogueira Martins Koike
= Suplente     - Renata Fioruci Pinheiro

SECRETARIA MUN. DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

= Titular - Gerson José de Oliveira
= Suplente  - Douglas Tadashi Takeshita

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

= Titular - Maria Silvania Batista de Almeida da Silva
= Suplente - Wagner Felipe de Paula

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE BASTOS

= Titular  - Celso Roberto Gomes
= Suplente - Sidnei Ronaldo Nicoleti

3

DIVISÃO DE ALMOXARIFADO

= Titular  - Evaldir Antonio Ribeiro
= Suplente - Edson Aparecido de Souza

SABESP – COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO

= Titular - Marcelo Alves Schimidt
= Suplente - Thiago Lopes Nascimento

CONSELHO TUTELAR DE BASTOS

= Titular - Maria Lohayne Pinheiro
= Suplente - Dirce Fravetto

SINDICATO RURAL DE BASTOS

= Titular - Gustavo Shimizu
= Suplente - Roberto Kawashima

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.640/25

DE 6 DE MARÇO DE 2.025

= Nomear a candidata Sra. JOSIANI PAULA DE OLIVEIRA, habilitada no Concurso Público nº
001/2024, classificada em 1º lugar, para o cargo de Tesoureiro, devendo tomar Posse dentro do
prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar de 24/02/2025.

= Nomear a candidata Sra. MAYARA CAROLINE AUGUSTO, habilitada no Concurso Público nº
001/2024, classificada em 1º lugar, para o cargo de Técnico em Zootecnia, devendo tomar Posse
dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar de 24/02/2025.

= Remover a Servidora Sra. THALITA DO NASCIMENTO SAKITA, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Escriturário, da Divisão de Compras para a Divisão de Protocolo, a partir de
26/02/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.641/25
DE 6 DE MARÇO DE 2.025

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. LEILA HELENITA DEZAN – RG
nº 22.xxx.804-x, CPF nº 250.xxx.138-xx e PIS/PASEP nº 170xxxxxx20, que vinha ocupando o
cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Básica I junto à Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 24/02/2025.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. MEIRE CRISTINA UCHELLI
BERNARDELLI – RG nº 25.xxx.233-x, CPF nº 117.xxx.908-xx e PIS/PASEP nº 124xxxxxx49, que
vinha ocupando o cargo de provimento efetivo de Educador Infantil junto à Secretaria Municipal
de Educação, a partir de 28/02/2025.

4

= Demitir do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, o Sr. WALTER ALVES DOS
SANTOS – RG nº 8.xxx.117-x, CPF nº 709.xxx.798-xx e PIS/PASEP nº 106xxxxxx94, que vinha
ocupando o cargo de Motorista junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 28/02/2025.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.642/25
DE 6 DE MARÇO DE 2.025

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, CAMILA CRISTINI MARCELINO DOS
SANTOS e ERASMO CAETANO para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida
Sindicância Administrativa e averiguações necessárias objetivando apurar causas e
responsabilidades sobre o contido no Parecer Jurídico nº 217/25 exarado pela Secretária
Municipal dos Negócios Jurídicos, no que concerne ao fornecimento de materiais, devendo tal
Comissão apresentar dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.643/25
DE 6 DE MARÇO DE 2.025

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, PATRÍCIA MUSSIO MOURA PELAIS e
ERASMO CAETANO para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida Sindicância
Administrativa e averiguações necessárias objetivando apurar causas e responsabilidades sobre
o contido no Parecer Jurídico nº 218/25 exarado pela Secretária Municipal dos Negócios
Jurídicos, no que concerne análise de possíveis vícios de irregularidades em processos
licitatórios, devendo tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO
CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.644/25
DE 6 DE MARÇO DE 2.025

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância Administrativa a ser integrada pelos
membros Srs. RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI, CAMILA CRISTINI MARCELINO DOS
SANTOS e ERASMO CAETANO para, sob a presidência do primeiro, efetuarem a devida
Sindicância Administrativa e averiguações necessárias objetivando apurar causas e
responsabilidades sobre o contido no Despacho nº 220/25 exarado pelo Assistente de Secretário
de Assuntos Administrativos da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, no que concerne ao
fornecimento de materiais, devendo tal Comissão apresentar dentro do prazo legal, o respectivo
LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.645/25
DE 6 DE MARÇO DE 2.025

Designar, nos termos do Artigo 117 da Lei Federal nº 14.133/21, a Sra. ALESSANDRA CASSIA
ROMAN SCARPANTE – CPF Nº 219.xxx.758-xx como FISCAL do Contrato nº 019/2021, firmado
com a empresa FOUR WEB Internet de Bastos Ltda., tendo por objeto a prestação de serviços de
instalação, configuração e acesso a internet via rádio, em substituição à Sra. Ana Maria dos
Santos Ogata Monzem.

5

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.646/25
DE 6 DE MARÇO DE 2.025

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE

ERIKA DORETO BLAQUES DA SILVA 01/06/23 a 31/05/24 05/03/2025

LUANA CAROLINE MELO COSTA 04/09/23 a 03/09/24 17/03/2025

RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI 20/03/23 a 19/03/24 05/03/2025

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir de 05/03/2025:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

APARECIDO PEREIRA DA SILVA 04/12/23 a 03/12/24

CRISTINA MIDORI YAMASHIBA 02/01/24 a 01/01/25

ELIANE APARECIDA ENEMU 02/01/24 a 01/01/25

GREICE DE OLIVEIRA MAXIMO 26/11/23 a 25/11/24

JOICY EMANUELLE SOARES DO NASCIMENTO 13/01/24 a 12/01/25

MICHELE MAYUMI YAMASHIBA 01/08/23 a 31/07/24

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.647/25
DE 6 DE MARÇO DE 2.025

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

A PARTIR
DE

ALEXANDRO RODOLFO MARCUZO DA MATA 13/11/23 a 12/11/24 05/03/2025

ADRIANO RIBEIRO 10/07/23 a 09/07/24 05/03/2025

GUSTAVO SATO FUKUDA 05/01/24 a 04/01/25 05/03/2025

JANAINA SALMAZO SOARES 02/04/23 a 01/04/24 17/03/2025

LIGIA DE SOUZA BARBOSA 03/01/24 a 02/01/25 05/03/2025

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

A PARTIR
DE

BEATRIZ DA SILVA GUEDES 21/05/23 a 20/05/24 10/03/2025

RODRIGO VOM STEIN ARAUJO 05/01/24 a 04/01/25 05/03/2025

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.648/25

DE 6 DE MARÇO DE 2.025

6

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir de 05/03/2025:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADILSON JOSE ALVES DE ARAUJO 06/07/23 a 05/07/24

ADRIANA CRISTINA FREITAS CAVALCANTI 07/01/24 a 06/01/25

AMANDA ZACARIAS GARCIA 24/11/23 a 23/11/24

CLAUDIA IZABEL CARDILHO AGUILAR 16/10/23 a 15/10/24

DEBIE APARECIDA ANDREGUETTE DE OLIVEIRA
SANTOS

12/08/23 a 11/08/24

DIRCE FRAVETTO 10/01/24 a 09/01/25

EDIVALDO VIEIRA DOS SANTOS 02/08/23 a 01/08/24

JAIME DAVID 14/02/24 a 13/02/25

JOSE CARLOS PEREIRA ALVES 12/02/24 a 11/02/25

JOSE CICERO DA SILVA 02/09/23 a 01/09/24

JOSE EURIDES FERREIRA DA COSTA 01/02/24 a 31/01/25

LILIAN HONDA DA SILVA 17/07/23 a 16/07/24

LUCIANA MENDES BARBOSA 09/09/23 a 08/09/24

MARCIA REGINA PRADO DOS REIS 22/12/23 a 21/12/24

MATHEUS FELIPE DUARTE DA SILVA 11/02/24 a 10/02/25

NATAN SILVA DE ARAUJO 09/02/24 a 08/02/25

QUEZIA FRANCIELE PEREIRA RODRIGUES FERREIRA 18/01/24 a 17/01/25

REGINA JOSE DA SILVA 05/07/23 a 04/07/24

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.649/25
DE 6 DE MARÇO DE 2.025

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 05/03/2025:

SERVIDOR (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

APARECIDA DE FATIMA ROCHA FERREIRA 26/11/23 a 25/11/24

CLEUSA FRANCISCA DA SILVA GOMES 02/01/24 a 01/01/25

ELIZABETE PEREIRA DOS SANTOS 11/02/24 a 10/02/25

ISMAEL DOS REIS 09/11/21 a 08/11/22

JAQUELINE DAVID 06/01/24 a 05/01/25

JOSE LIRA SOARES DA SILVA 06/04/23 a 05/04/24

LEANDRO RODRIGUES DE MELO 26/11/23 a 25/11/24

LIDINETE RIBEIRO ALVES MUSSIO 02/06/23 a 01/06/24

LUCIANO PEDREIRO CALGARO 09/12/23 a 08/12/24

LUIZ CAVALCANTE XAVIER 23/11/23 a 22/11/24

MARCIA REGINA LEITE 15/06/23 a 14/06/24

MARIA CATHARINA RAGONEZI SILVA 10/07/23 a 09/07/24

NEIVA VALEIRA DA SILVA GUANAIS 16/01/24 a 15/01/25

NILTON CEZAR ARCANJO FERREIRA 22/11/23 a 21/11/24

NIUZA MARIA DE SOUZA 03/02/24 a 02/02/25

ONEZIA MARQUES GUEDES 08/01/24 a 07/01/25

PRISCILA MARÇAL DE OLIVEIRA 04/07/23 a 03/07/24

RAUL LUIS PEREIRA JUNIOR 11/12/23 a 10/12/24

SONIA REGINA DE SOUZA PERIM 04/09/23 a 03/09/24

7

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.650/25
DE 6 DE MARÇO DE 2.025

= Nomear e constituir a COMISSÃO DE SELEÇÃO da Secretaria Municipal de Turismo e
Desenvolvimento Econômico com a incumbência de processar e julgar os chamamentos públicos
e casos de dispensa ou inexigibilidade, que será composta pelos seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

- Evandro Correia da Costa

- Rebeca Deirilene Silva de Jesus

- Tatiane David Menezes

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 8.651/25
DE 6 DE MARÇO DE 2.025

= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência
de monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área do
TURISMO, que será composta pelos seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

- ROGÉRIO MACEDO

- DOUGLAS MARTINS BORGES

- ALESSANDRA CRISTINA BATISTA

= Designar o Sr. Rogério Macedo, como Gestor responsável pela gestão das parcerias com as
organizações da Sociedade Civil na área do Turismo.

=========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito.